ПРОТОКОЛ
информационно - разъяснительного совещания

г.Талдыкорган 23 февраля 2026 года

Присутствовали: коллектив ГКП на ПХВ «Областной центр
психического здоровья»: администрация, заведующие отделениями, врачи-
психиатры, врачи-наркологи, психологи, медицинские сестры, фельдшеры
выездных бригад, санитары.

Повестка дня: Разъяснение положений Закона Республики Казахстан от 3
января 2026 года «О внесении дополнений в УК РК и УПК РК» в части усиления
ответственности за насилие в отношении медицинских работников при
исполнении ими должностных обязанностей.

Докладчик: юрисконсульт Садыкова А.С. проинформировала коллектив
о вступлении в силу законодательных поправок. Ранее нападения на врачей
квалифицировались как общеуголовные преступления (хулиганство, побои).
Теперь медицинские работники получили особый правовой статус,
аналогичный статусу сотрудников правоохранительных органов в части
защиты жизни и здоровья. Принятие данного Закона стало ответом на
участившиеся случаи агрессии в адрес медиков.

Садыкова А.С. подчеркнула, что работа в Центре психического здоровья
сопряжена с повышенным риском, и новые поправки в Уголовный кодекс (УК
РК) приравнивают нападение на медика при исполнении к посягательству на
лиц, выполняющих служебный долг. Это кардинально меняет статус врача в
правовом поле страны.

Детально разъяснила ключевые дополнения Уголовного кодекса РК:
введены новые составы преступлений (или квалифицирующие признаки),
предусматривающие суровое наказание за угрозы, оскорбления и физическое
насилие в отношении медиков. Вместе с тем подробно расшифровала статьи
Закона, акцентировав внимание на следующих пунктах:

- статья 106 и 107 УК РК. введены дополнения, квалифицирующие
причинение вреда здоровью медработнику как отягчающее обстоятельство.

- статья 380-2 УК РК (новая): предусматривает прямую ответственность
за насилие или угрозу применения насилия в отношении медицинского
работника. Наказание варьируется от крупных штрафов до лишения свободы (в
зависимости от тяжести последствий).

- статья 293 (Хулиганство): теперь действия, совершенные в медицинских
организациях, влекут за собой максимально строгие санкции без возможности
примирения сторон по определенным составам.

В силу специфики работы Центра юрист разъяснила разницу между
агрессией пациента в состоянии психоза (необходимость применения ст. 91 -95

2

УК РК — принудительные меры) и агрессией со стороны вменяемых
родственников или пациентов, чьи действия носят умышленный характер.

Вопросы и ответы:
Заведующий психиатрическим отделением: - Будет ли Закон защищать

врачей выездных бригад при оказании помощи на дому?
Юрист: - Да, Закон действует везде, где медик находится при исполнении

должностных обязанностей.
Старшая медсестра: - Что делать, если посетитель оскорбляет персонал

нецензурной бранью, но не бьет?
Юрист: - Закон ужесточает ответственность и за оскорбление (ст. 131 УК

РК). Рекомендовано фиксировать инцидент на видео и вызывать службу охраны
для составления акта.

Кроме того, сотрудники Центра задали вопросы о специфике работы с
пациентами, имеющими ментальные нарушения. Было разъяснено, что закон
направлен в первую очередь на пресечение агрессии со стороны вменяемых лиц
(родственников пациентов, сопровождающих, агрессивных посетителей), а
действия лиц с психическими расстройствами по-прежнему регулируются
через призму их вменяемости и принудительных мер медицинского характера.

Решили:
1. Принять к сведению информацию о новых законодательных актах.
2. Заведующим отделениями: Провести дополнительные беседы на

местах, сделав упор на алгоритм действий при возникновении угрозы
нападения, инструктаж по видеофиксации инцидентов (использование
служебных видеорегистраторов/камер наблюдения) как доказательной базы.

3. Службе безопасности: Усилить контроль за соблюдением
пропускного режима и оперативно реагировать на тревожные вызовы
персонала.

4. Службе поддержки пациентов: Обновить информационные стенды
(«Уголки пациента»), разместив предупреждение об уголовной
ответственности за насилие и оскорбление персонала.

5. Юристу: Обеспечить полное юридическое сопровождение в случае
подачи заявлений в правоохранительные органы от имени сотрудников Центра.

Совещание объявлено закрытым.

Председатель

Секретарь

Нургалиева Н.Т.

Садыкова А.С.